Fecerunt pulchra ceu posteritate parentem.

Eius pulcherrimæ prolis, secundum Esa. 49: promissa & Prophetica oracula, Imperatores & reges nutritij, Imperatrices, & reginæ factæ sunt, diuino nutu, obstetrics. Et quidem haec tenus ita inter Augustorum amplexus, & pientissima vota, omnis progenies hæc adoleuit, sumpsit vires, estque ætatum momentis aucta, ut futuri posteri æstimari non potuerint,

Placent. in
cat. episcoporum
Tungræs.
Brussem.
Democh.
Pet. de Natal.
lib. 5. cap. 116
lib. 9. ca. 106.
lib. 1. cap. 57.
lib. 2. ca. 55.
Antonin.
part. i. hist.
tit. 6. cap. 26.
Mayr.

158 CONVERSIONIS GENTIVM
rint, neque opibus, neque copijs inferio-
res. Verùm eheu, ô malum, proh do-
lor, miserrimum infelicitatis genus est,
fuisse aliquando felicem: neque cuiquam
tantopere dolet fortunæ felicitas nun-
quam habita, atque tam turpiter amis-
sa: nihil verius illo elegantissimo dicto
Poëtico,

*Non minor est virtus, quam querere, parta
tueri.*

Et certè

*Florimus quondam, sed flos fuit ille caducus:
Et fuimus Troës: verùm,
En campos, ubi Troia fuit.*

Ita siquidē comparatū est, vt Respub.
diu esse incolmis nequeat, quæ non ijsdē
artibus atque virtutibus perpetuò serue-
tur, ac veluti lacte eodem foueatur, qui-
bus fuerat olim parta & educata. Est enim
Reip. vt sic dicam, educatio, altera natu-
ra. Sicut igitur, mutata nutrice, mutatur
habitus statusque naturæ, & proles vario
lacte nutrita ferè fit scabiosa, morbisque
infecta: ita Respub. primùm delicatissi-
mè educata à matre, deinde à nouerca
degenere vbere lactata, non potest non
esse humoribus affecta corruptissimis.

Quem-

Quemadmodum verò bene cōstituendæ ordinādæq. Reip. prima elemēta sunt religionum sacrarū momēta ac rationes; ita declinatis Reip. ne dicam inclinatæ incunabula sunt (si Isocrati, Platoni, Tito Liui, Plutarcho, Aristo. M. Tull. Valer. Max. cæterisque id genus, credimus) religionum socordia, diligentia, neglectus. Verum hæc alias.

Cæterū obijciet, imò obganniet for-
tè quispiam, & quæreret, vnde sciamus apo-
stolicas esse illas omnes quas retulimus
ecclesiás. Cui in primis respódemus, Ho-
mīne indocto nihil impudentius: quic-
quid enim dicas, nihil dixeris, nisi id dixe-
ris quod ei visum est & probatū. deinde
homine malitioso, nihil magis improbū:
is enim ita solet perplexari, Nō pactū, pa-
ctum; pactum, nō pactū est, quod illi libet:
& is nō tā sensus aut intellectus, quā ani-
mi voluntatisq. vitio laborat, & prorsus
mala mēs, malus animus. Sic olim Mani-
chēi & alij heretici nōnulli quasdā scriptu-
ras admittebāt, quasdā rejciebāt, vt om-
nis de medio Scripturarū auctoritas semel
deleretur (inquit D. Augustinus) & suus
cuique animus, suum cuiq. insomnium
auctor

lib. 32. cont.
Faut. Ma-
nich. Cap. 19.
& seq. D.
Hiero. Epist.
ad Paulinum.

160 CONVERSIONIS GENTIVM

auctor sit & auctoris instar, quid in quaq;
scriptura probet, quid improbet, id est, no
auctoritati subjiciatur scripturarum, vt
quippiā credat, sed sibi ipse subjiciat scri
pturas, easque suo sensui seruire cogat,
etiam repugnantes: vt ideo quid recte ri
teque scriptum videatur, quia illi placet,
non quod eo nomine ei placere debeat,
quod scriptum sit. Iam verò, vt ad rem
veniamus: cur non euangelicæ, apostoli
cæ, ecclesiasticæ traditioni concedamus,
tanta vetustate fundatæ, tanto usu robo
ratæ, omnium apostolorū, martyrum, re
liquorumq. virorum clarissimorum san
guine, sanctitate, meritis commendataæ,
hucusque ad vnguem obseruatæ, quum
non aliter, quam traditione atque relatio
ne alia complura sciamus, quæ tamen
certo certius ita esse tenemus? nam, vt ma
gnis cōferre mihi liceat parua, vnde (ama
bo) Socratem cuncti, quotquot sunt eius
philosophiæ candidati, credunt Sophro
nisci & Panaristæ filiū? vnde Anaxagorā,
Damonem & Archelaum eius fuisse in
ferunt præceptores? Vnde vxores Xan
tippen & Myrtonem afferent? Vnde cer
tatum non paucæ ciuitates Græciæ sibi
Ho-

al. Phœna
retæ.

Homerum vendicant? Vnde Colopho-
nij suum ciuem; vnde Chij, Salaminij,
Smyrnæi, & alij alijque suum asseuerant,
esseque contendunt contribulem, nisi
ex diuersa maiorum quasi per manus tra-
ditione? Vnde hosce quidem Platonis,
cognomento diuini, illos autem Aristote-
lis libros mihi persuaserim? Vnde hi
Theophrasti, alij Demosthenis, alij M.
Ciceronis, alij Varronis, alij P. Vergili;
alij Ouidij, Persij, Martialis, Iuuen-
nalis, Horatij, Mactrobij, Galeni, Hippo-
cratis, aut alij, aliorum, atque aliorum,
vsque adeò esse creduntur; vt si quis ne-
get, non solum refellatur, non solum si-
biletur, verum etiam tanquam demens
iudicetur, qui notissimæ famæ, certissi-
mæ temporum seriei, constantissimo ru-
mori per ætatum successionem quasi per
manuum traditione insolenter presumat
reclamare? Ego igitur quæ iam in lu-
cem edo, vel ex totius Ecclesiæ Catho-
auctoritate à maioribus tradita, vel ex
Scripturæ diuinæ literis, vel Physica
ratione collegi omnia. Contra vero
rationem nemo sobrius, contra diui-
na oracula nemo Christianus, contra

Cic. pro Ara-
chia. aul. gel.
lib. 3. cap. 11.
Attic. noct.
Herodot.
Plutarch.

Aug. lib. 33.
cont. Faust.
Mani. cap. 6.

Aug. lib. 4. de
Trinit. Cap. 6

L Ec-

Ecclesiarum Apostolicarum cunctarum consensionem, antiquitatem, vniuersitatem nemo pacificus senserit. Quocirca (vt coronidem addam) qui isthæc negat; is non quæuis, sed totius scholæ Christianæ bases, & fundamenta usque ab radicibus extirpat, euertitque, & negat prorsus, quæ vocant Philosophi disciplinæ principia, quæ sunt cum primis certa ac vera. Cumque eiusmodi vitilitigatore non rationibus, sed fustibus Aristoteles censet agendum: apud Christianos certè, auctore Christo, qui hasce apostolicas non audit ecclesias, inter Ethnicos & Publicanos censendus. Non enim ille, quisquis est, satis intelligit illud altitonantis fulmen horrendum: Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit. Neque ille amens, tantum apostolum unum vel alterum, non is aliquot Cyprianos, Ambrosios, & id genus alios Christianæ fidei seu Atlantes, seu Achilles invictos aspernatur; verum etiam apostolicas Ecclesias vniuersas, quas literæ quoque diuinæ celebrant, Romanorum, Corinthiorum, Galatarum, Ephesiorum, Thessalonicensium, Colossensium, Philip-